
１．事業の成果

（１）特定非営利活動に係わる事業

事業内容 実施日 実施場所
従事者
の人数

受益対象者の
範囲及び人数

事業費の
金額(千円)

成年後見に関する質問や相談に対する
回答や対応を行いました。

随時

滝川市 砂川
市 歌志内市
上砂川町 奈
井江町

22人
周辺地域の住
民や事業者
20回対応

35

後見申立を検討している人の必要性に
ついて、相談案件ケース検討会議で検
討を行いました。

随時 砂川市 41人
相談案件につ
いて9回検討会

議を開催
343

保佐、後見類型の方の後見活動を継続
実施しています。

通年
滝川市
砂川市

5人
後見及び保佐

類型の４人
1,197

実施していません。 0

実施していません。 0

実施していません。 0

実施していません。 0

実施していません。 0

実施していません。 0

後見制度の啓発と、後見人候補者発掘
のための講座・勉強会を実施しました。

7月9月
2月12月

砂川市 16人
周辺地域

住民約36人
66

後見担当者及び会員、一般参加可能な
成年後見ﾌﾞﾗｯｼｭｱｯﾌﾟ講座を開催しまし
た。

10月 滝川市 4人
周辺地域

住民約10人
21

市民後見人養成研修修了者向けのフォロー
アップ研修や介護福祉専門職、一般市民向
けの講座に対する講師派遣の依頼をうけ、5
回の講師派遣を行いました。

7月9月10
月3月

芦別市
砂川市

6人
周辺地域

住民約90名
187

（２）その他の事業

その他の事業は実施していません。

定款の事業名

平成２９年度事業報告書

平成29年4月1日から　平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人　中空知成年後見センター

　　昨年に引き続き、後見人養成研修を修了した担当者と共に、後見活動を中心に実施しました。後見活動実施においては、市

民後見人と福祉及び介護等の専門職と一緒にケース検討を行い、被後見人にとって何が必要か、どのような関わりが適切かの

意見交換を行いながら、後見活動をおこなってきました。また、会員が実際の後見活動を学ぶ機会の提供として、後見検討会議

へのオブザーバー参加を認め、後見担当者と共に、より良い後見活動の検討を行いました。この後見検討会議への参加は、平

成30年度から後見担当者養成の活動に位置付け、担当者の増員を目指すことになりました。

　　成年後見制度に関する自主開催の勉強会は、参加者が目的に会った弁巨魁に参加できるように、後見制度を利用する立場

で学ぶ勉強会と将来後見人として活動する立場で学ぶ勉強会に分けて実施しました。地域の成年後見制度に関する研修や市民

後見人養成研修修了者向けのフォローアップ研修に講師を派遣し、判りやすく制度を伝える活動に寄与しました。更に一般市民

からの相談に対応し、将来への不安の解消や後見制度利用に結び付く活動も行いました。

その他目的を達成するため
に必要な事業

成年後見を要する人の把
握、調査事業

成年後見に関する相談、利
用支援、申立に係る支援事
業

成年後見人、保佐人、補助
人、任意後見人の受任

成年後見監督人、保佐監督
人、補助監督人、任意後見
監督人の受任

委任契約による医療、介護、
福祉等の手配又は支払

委任契約による財産管理、
遺言執行、死後事務

委任契約による就労支援、
旅行支援

日常生活支援及び日常生活
自立支援事業

親族後見人に対する支援

成年後見に関する勉強会の
企画、運営

成年後見人養成及び成年後
見人に対する講座等の実施
及び受託



Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

現金 50,604

普通預金　北海道労働金庫砂川支店 746,657

普通預金　北洋銀行砂川支店 22,515

普通預金　北門信用金庫砂川支店 1,598,684

貯蔵品　商品券 0

事務用貯蔵品 4,373

被後見人事務費立替金 1,590

流動資産合計 2,424,423

２ 固定資産

工具器具備品 103,680

固定資産合計 103,680

資産合計 2,528,103

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払金 36,349

前受金

流動負債合計 36,349

２ 固定負債

固定負債合計 0

負債合計 36,349

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 1,491,946

当期正味財産増減額 999,808

正味資産合計 2,491,754

負債及び正味財産合計 2,528,103

平成２９年度　貸借対照表

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科目 　　　　　　　金　　　　額　（単位：円）



Ⅰ 経常収益

1 受取会費

正会員受取会費 (@10,000円×18名)

準会員受取会費 (@5000円×2名)

賛助会員受取会費 (@3000円×2口)

2 受取入会金

正会員受取入会金 (@10,000円×4名)

準会員受取入会金 (@5,000円×0人)

3 受取寄付金

受取寄付金

施設等受入評価益

ボランティア受入評価益

4 受取助成金等

受取民間助成金

受取公的助成金

5 事業収益

経常収益計（A）

Ⅱ 経常費用の部

1

人件費

後見活動手数料

派遣講師料

講師料

雑給

ボランティア評価費用

人件費計

その他経費

通信費

水道光熱費

後見活動交通費

会議費

事務用品費

会場費

新聞図書費

印刷費

保険料

租税公課

支払手数料

減価償却費

雑費

施設等評価費用

その他経費計

事業費計（B）

平成２９年度　活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科　　　　目 金　　額　（単位：円）

10,000

6,000

180,000

40,000

0

196,000

3,000

40,000

0

449,480

832,940

1,285,420

(1) 成年後見を要する人の把握、調査事業

0

(2) 成年後見に関する相談、利用支援、申立に係る支援事業 3,500

(3) 成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任 1,310,000

(4) 成年後見監督人、保佐監督人、補助監督人、任意後見監督人の受任

(5) 委任契約による医療、介護、福祉等の手配又は支払

(6) 委任契約による財産管理、遺言執行、死後事務

(7) 委任契約による就労支援、旅行支援

(8) 日常生活支援及び日常生活自立支援事業

(9) 親族後見人に対する支援

(12) その他目的を達成するために必要な事業 105,000

1,439,500

(10) 成年後見に関する勉強会の企画、運営 12,000

(11) 成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実施及び受託 9,000

2,960,920

(1)

275,500

事業費

5,000

105,000

1,136,080

(2)

3,500

747,080

1,500

122,104

3,623

42,171

3,931

300

6,810

4,644

30,549

5,600

365

438,920

1,140

51,840

713,497

1,849,577



平成２９年度　活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科　　　　目 金　　額　（単位：円）

2

人件費

ボランティア評価費用

人件費計

その他経費

通信費

旅費交通費

会議費

事務用品費

支払手数料

施設等評価費用

その他経費計

管理費計（C）

経常費用計（D）=（B）+（C）

当期経常増減額（E）=（A）-（D）

Ⅲ 経常外収益

受取利息

雑収入

経常外収益計（F）

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計（G）

当期正味財産増減額（Ｈ）=（E）+（F）-（G）

前期繰越正味財産額（Ｉ）

次期繰越正味財産額（Ｊ）=（Ｈ）+（Ｉ）

※ 当該年度はその他の事業の実施はしていません。

管理費

(1)

(2)

85,860

85,860

10,860

2,268

1,390

432

583

26,093

111,953

10,560

18

1,961,530

999,390

400

418

1,491,946

2,491,754

0

999,808



Ⅰ　資産の部
１ 流動資産

手元現金 50,604
北海道労働金庫砂川支店預金 746,657
北洋銀行砂川支店預金 22,515
北門信用金庫砂川支店預金 1,598,684
貯蔵品　商品券 0
事務用貯蔵品 4,373
被後見人事務費立替金 1,590

流動資産合計 2,424,423

２ 固定資産
工具器具備品 103,680

固定資産合計 103,680

資産合計 2,528,103

Ⅱ　負債の部
１ 流動負債

未払金 36,349
前受金

流動負債合計 36,349

２ 固定負債
固定負債合計 0

負債合計 36,349

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 1,491,946
当期正味財産増減額 999,808

正味資産合計 2,491,754

負債及び正味財産合計 2,528,103

平成２９年度　財産目録

平成３０年３月３１日現在

特定非営利活動法人　中空知成年後見センター

科目・摘要 　　　　　　　金　　　　額　


	平成29年度活動計算書
	平成29年度活動報告書
	平成29年度貸借対照表
	平成29年度財産目録他

