

平成29年度事業報告書

平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人 中空知成年後見センター

### 1. 事業の成果

昨年に引き続き、後見人養成研修を修了した担当者と共に、後見活動を中心に実施しました。後見活動実施においては、市民後見人と福祉及び介護等の専門職と一緒にケース検討を行い、被後見人にとって何が必要か、どのような関わりが適切かの意見交換を行いながら、後見活動をおこなってきました。また、会員が実際の後見活動を学ぶ機会の提供として、後見検討会議へのオブザーバー参加を認め、後見担当者と共に、より良い後見活動の検討を行いました。この後見検討会議への参加は、平成30年度から後見担当者養成の活動に位置付け、担当者の増員を目指すことになりました。

成年後見制度に関する自主開催の勉強会は、参加者が目的に会った弁護士に参加できるように、後見制度を利用する立場で学ぶ勉強会と将来後見人として活動する立場で学ぶ勉強会に分けて実施しました。地域の成年後見制度に関する研修や市民後見人養成研修修了者向けのフォローアップ研修に講師を派遣し、判りやすく制度を伝える活動に寄与しました。更に一般市民からの相談に対応し、将来への不安の解消や後見制度利用に結び付く活動も行いました。

#### (1) 特定非営利活動に係わる事業

定款の事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
成年後見をする人の把握、調査事業	成年後見に関する質問や相談に対する回答や対応を行いました。	随時	滝川市 砂川市 歌志内市 上砂川町 奈井江町	22人	周辺地域の住民や事業者 20回対応	35
成年後見に関する相談、利用支援、申立てに係る支援事業	後見申立て検討している人の必要性について、相談案件ケース検討会議で検討を行いました。	随時	砂川市	41人	相談案件について9回検討会議を開催	343
成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任	保佐、後見類型の方の後見活動を継続実施しています。	通年	滝川市 砂川市	5人	後見及び保佐類型の4人	1,197
成年後見監督人、保佐監督人、補助監督人、任意後見監督人の受任	実施していません。					0
委任契約による医療、介護、福祉等の手配又は支払	実施していません。					0
委任契約による財産管理、遺言執行、死後事務	実施していません。					0
委任契約による就労支援、旅行支援	実施していません。					0
日常生活支援及び日常生活自立支援事業	実施していません。					0
親族後見人に対する支援	実施していません。					0
成年後見に関する勉強会の企画、運営	後見制度の啓発と、後見人候補者発掘のための講座・勉強会を実施しました。	7月9月 2月12月	砂川市	16人	周辺地域 住民約36人	66
成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実施及び受託	後見担当者及び会員、一般参加可能な成年後見ブラッシュアップ講座を開催しました。	10月	滝川市	4人	周辺地域 住民約10人	21
その他目的を達成するために必要な事業	市民後見人養成研修修了者向けのフォローアップ研修や介護福祉専門職、一般市民向けの講座に対する講師派遣の依頼を受け、5回の講師派遣を行いました。	7月9月10月 3月	芦別市 砂川市	6人	周辺地域 住民約90名	187

#### (2) その他の事業

その他の事業は実施していません。

## 平成29年度 貸借対照表

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科目	金額 (単位:円)	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	50,604	
普通預金 北海道労働金庫砂川支店	746,657	
普通預金 北洋銀行砂川支店	22,515	
普通預金 北門信用金庫砂川支店	1,598,684	
貯蔵品 商品券	0	
事務用貯蔵品	4,373	
被後見人事務費立替金	1,590	
流動資産合計		2,424,423
2 固定資産		
工具器具備品	103,680	
固定資産合計		103,680
資産合計		2,528,103
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	36,349	
前受金		
流動負債合計		36,349
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		36,349
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	1,491,946	
当期正味財産増減額	999,808	
正味資産合計		2,491,754
負債及び正味財産合計		2,528,103

## 平成29年度 活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科 目	金 額 (単位:円)	
<b>I 経常収益</b>		
1 受取会費		
正会員受取会費 準会員受取会費 賛助会員受取会費	(@10,000円 × 18名) (@5000円 × 2名) (@3000円 × 2口)	180,000 10,000 6,000
		196,000
2 受取入会金		
正会員受取入会金 準会員受取入会金	(@10,000円 × 4名) (@5,000円 × 0人)	40,000 0
		40,000
3 受取寄付金		
受取寄付金 施設等受入評価益 ボランティア受入評価益		3,000 449,480 832,940
		1,285,420
4 受取助成金等		
受取民間助成金 受取公的助成金		0
		0
5 事業収益		
(1) 成年後見を要する人の把握、調査事業 (2) 成年後見に関する相談、利用支援、申立てに係る支援事業 (3) 成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任 (4) 成年後見監督人、保佐監督人、補助監督人、任意後見監督人の受任 (5) 委任契約による医療、介護、福祉等の手配又は支払 (6) 委任契約による財産管理、遺言執行、死後事務 (7) 委任契約による就労支援、旅行支援 (8) 日常生活支援及び日常生活自立支援事業 (9) 親族後見人に対する支援 (10) 成年後見に関する勉強会の企画、運営 (11) 成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実施及び受託 (12) その他目的を達成するために必要な事業	3,500 1,310,000  12,000 9,000 105,000  1,439,500	
		2,960,920
<b>II 経常費用の部</b>		
<b>1 事業費</b>		
(1) 人件費		
後見活動手数料 派遣講師料 講師料 雑給 ボランティア評価費用 人件費計		275,500 105,000 5,000 3,500 747,080  1,136,080
(2) その他経費		
通信費 水道光熱費 後見活動交通費 会議費 事務用品費 会場費 新聞図書費 印刷費 保険料 租税公課 支払手数料 減価償却費 雑費 施設等評価費用 その他経費計		122,104 3,623 1,500 3,931 42,171 6,810 4,644 300 30,549 5,600 1,140 51,840 365 438,920  713,497
事業費計(B)		1,849,577

## 平成29年度 活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科 目	金額 (単位:円)		
2 管理費			
(1) 人件費			
ボランティア評価費用	85,860		
人件費計		85,860	
(2) その他経費			
通信費	2,268		
旅費交通費	10,860		
会議費	1,390		
事務用品費	583		
支払手数料	432		
施設等評価費用	10,560		
その他経費計		26,093	
管理費計(C)		111,953	
経常費用計(D)=(B)+(C)			1,961,530
当期経常増減額(E)=(A)-(D)			999,390
III 経常外収益			
受取利息	18		
雑収入	400		
経常外収益計(F)			418
IV 経常外費用			
経常外費用計(G)			0
当期正味財産増減額(H)=(E)+(F)-(G)			999,808
前期繰越正味財産額(I)			1,491,946
次期繰越正味財産額(J)=(H)+(I)			2,491,754

※ 当該年度はその他の事業の実施はしていません。

## 平成29年度 財産目録

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人 中空知成年後見センター

科目・摘要	金額
I 資産の部	
1 流動資産	
手元現金	50,604
北海道労働金庫砂川支店預金	746,657
北洋銀行砂川支店預金	22,515
北門信用金庫砂川支店預金	1,598,684
貯蔵品 商品券	0
事務用貯蔵品	4,373
被後見人事務費立替金	1,590
流動資産合計	2,424,423
2 固定資産	
工具器具備品	103,680
固定資産合計	103,680
資産合計	2,528,103
II 負債の部	
1 流動負債	
未払金	36,349
前受金	
流動負債合計	36,349
2 固定負債	
固定負債合計	0
負債合計	36,349
III 正味財産の部	
前期繰越正味財産	1,491,946
当期正味財産増減額	999,808
正味資産合計	2,491,754
負債及び正味財産合計	2,528,103